
皆さんこんにちは。3月は

水と衛生月間です。日本で

は上下水道が行き渡ってい

て水に困る人は無いのです

が、まだまだきれいな水と衛

生設備が利用出来ない人た

ちが大勢います。世界には、

適切な衛生設備が利用できない人が25億人と、安

全な飲み水が得られない人が7億4800万人おり、さ

らに毎日1400人の子どもが、劣悪な衛生環境と不

衛生な水を原因とする病気で命を落としています。

国連は2015年、環境と気候変動に対応しながら貧

困問題と福祉改善に取り組むために、「持続可能な

開発目標」を設定しました。目標の一つは水と衛生に

関する項目で、「すべての人に水と衛生へのアクセス

と持続可能な管理を確保する」ことを目的としていま

す。

ロータリーでも、井戸や雨水貯水システムの設置、

水設備管理の研修、疾病予防のための水・設備の

提供など、水関連の多くの活動が実施されています。

以下にロータリー会員による活動をご紹介します。

バンガロア・メトロ・ロータリークラブ（インド）では大規

模な鉱業の発展とともに、フッ化物含有物質によって

土壌が汚染された地域社会に、水浄化プラントを設

置しました。

ポカラ・ロータリークラブ（ネパール）では農村地域

では水を得るために毎日25kmを歩かなければならず、

水運びをしなければならない子どもも大勢いました。

そこで、アメリカのウィリアムソン・ロータリークラブと協

力して500人分の水を貯蔵できるタンクを設置しまし

た。

大東ロータリークラブ（大阪）はシティーマンガール

（ネパール）にある学校の貯蔵タンク（12,000リットル）

を活用するためのポンプとフィルターを設置し、年間

を通じて安全な飲み水を供給できるようにしました。

オーストラリア、ビクトリア州のボックスヒルセントラ

ル・ロータリークラブは、インドやエチオピアを含む発

展途上国の学校にトイレを設置し、水と衛生に関する

教育を行うプログラム「Operation Toilets（トイレ活動）」

を実施しています。プログラムでは、プライバシーを守

るために、男子用と女子用の別々のトイレを作るととも

に、石鹸を使った手洗いの方法を生徒に教えていま

す。また、各学校の管理人に施設の管理方法を指

1

【 本日のプログラム 】 3月9日 会員卓話 「これからの物流について」 新村 千成 会員

【 次回予告 】 3月16日 卓話 「最近の防犯事情」 セコム（株）

【 第2078回例会】 令和5年3月2日（木） 【 SL 】 野口 宏 君 【 司会SAA 】 北砂 明彦 君

【 斉唱 】 「君が代」 「それでこそロータリー」 【四つのテスト】 黒坂 毅 君

【ゲスト】 長嶺 博之 様

会員数 出席者 出席率 前々回修正 出席免除 欠席者 8名(敬称略)

26名 17名 68.00% 76.92% 1名 原嶋、池澤、入江、板垣、小栁、向井、新村、苗加

2084

会長の時間 石川 達男 会長



導しています。

このプログラムは、水と衛生に関するニーズへの認

識向上と、地域社会への教育を推進する支援団体

「We Can’t Wait」と協力して行われています。2015

年にプロジェクトが開始されて以来、およそ90校の学

校と96,000 人以上の生徒が直接的な恩恵を受けま

した。本日は水と衛生に関するロータリーの取り組み

についての話をいたしました。

①ロータリー手帳の予約が開始しました。

②4/6（木）大和商工会議所副会頭就任お祝いの

会のご出欠を回覧いたします。

③「My Rotary 登録率UP キャンペーン」開催されま

す。ご協力をお願いします。

④第２５９０地区合同「神奈川県ロータリアン親睦テ

ニス会」のご案内が届いております。

⑤トルコ・シリア大地震被災地へ寄付のご協力お願

い致します。

⑥3月ロータリーレートは1ドル136円です。

【お祝いの方々】

親睦活動委員会 野口 宏 副委員長員

結婚記念日 池澤 利男 君 3月3日

入会記念日 石川 達男 君 3月1日

岸 幸博 君 3月4日

「大和の上下水道について」

（株）長嶺工業所 代表取締役 長嶺 博之 様

詳細は下記よりダウンロー

ドください。

https://1drv.ms/u/s!A

oasHCt7SKasiF

VzBOWWfpz4aCL7?e=

Z4wXwe

2

石川 達男 会長、竹野 国敏 幹事

長嶺博之様、大和中RCへお越しくださりありがとう

ございます。本日はよろしくお願いします。

板垣 克浩 君

株式会社長嶺工業所 長嶺博之様、ようこそいらっ

しゃいました。本日の卓話楽しみにしておりましたが、

所用のため欠席させて頂くこととなりまして、非常に

残念です。長嶺様は早朝より駅前商店街の清掃活

動をお一人で率先してやられている姿を、何度も拝

見させて頂いております。なかなか出来ないことだと

思いますし、見習うべきことだと思いました。

阿萬 正巳 君

長嶺様、本日の卓話楽しみにしております。

岸 幸博 君

入会を祝っていただき、ありがとうございます。長

嶺様、本日はよろしくお願いします。

北砂 明彦 君、野口 宏 君

長嶺様、本日の卓話楽しみにしておりました。よろ

しくお願いいたします。

髙橋 清 君

株式会社長嶺工業所 長嶺博之様、本日はお忙

しいところ卓話にお出でいただきありがとうございます。

大和の上下水道について、拝聴いたします。よろしく

お願いいたします。

中村 友彦 君

（株）長嶺工業所 長嶺博之様、本日はお忙しい

中、ありがとうございます。卓話楽しみにしております。

橋本 日吉 君

長嶺博之様、本日はお忙しい中、卓話を承りあり

がとうございます。本日は「大和市の上下水道につい

て」の卓話、楽しみにしております。

スマイルボックス 小野 泰弘 委員 本日 ￥10,000 累計 ￥３２９，４６１

幹事報告 竹野 国敏 幹事

委 員 会 報 告

卓 話


